
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 47 DEL 23-01-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 1 DEL 23-01-2012 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale in materia agronoma nell'ambito 

della procedura per l'abbattimento di alberature. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

PREMESSO: 

- Che l’art. 4 del Regolamento del verde pubblico disciplina le modalità di svolgimento 

della pratica per l’abbattimento delle alberature su verde privato su richiesta dei cittadini; 

- Che nei casi controversi il regolamento consente un approfondimento dell’istruttoria  da 

parte dell’A.C., anche avvalendosi dell’ausilio di soggetto competente in materia 

agronoma; 

- Che al momento ci sono nr. 4 pratiche presentate da cittadini per l’abbattimento di 

alberature, in attesa di essere decise dall’Ufficio Manutenzione del Verde; 

 

CONSIDERATO: 

- Che all’interno dell’Ente non sono presenti le professionalità specifiche allo svolgimento 

delle prestazioni richieste per assolvere alla pratica di autorizzazione all’abbattimento di 

alberature e che quindi risulta l’impossibilità oggettiva di avvalersi di personale interno; 

- Che la pratica autorizzatoria per l’abbattimento degli alberi è competenza attribuita dalla 

legge ai comuni; 

- Che per lo svolgimento della stessa si rende quindi necessario affidare quanto prima incarico 

professionale per consulenza in materia agronoma a professionista esterno all’A.C.; 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 1 DEL 23-01-2012 - Reg. Gen. N. 47 DEL 23-01-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

DATO ATTO: 

- Che a tale scopo in data 30/11/2011 è stato richiesto preventivo di notula a nr. 5 dott. 

Agronomi forestali in base a nominativi forniti dal Servizio Gare tra i professionisti 

iscritti nell’Elenco dell’Ente alla categoria corrispondente, chiedendo un ribasso sul 

prezzo di affidamento definito dall’Ufficio Manutenzione del Verde per l’espletamento 

delle quattro pratiche in attesa: Andrea Gori di Prato, Paolo Calosi per Calosi-Roti Studio 

Associato di Sesto Fiorentino, Gabriele Labardi di Camaiore, Giacomo Niccolini di 

Certaldo e Emanuele Degl’Innocenti di Poggio a Caiano; 

- che le proposte di notula giunte all’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete ed ivi conservate agli 

atti sono le seguenti: 

• Giacomo Niccolini: € 1.000,00 oltre cassa al 2% per un totale di € 1.020,00; 

• Calosi Roti Studio Associato: € 720,00 oltre cassa previdenziale 2% ed Iva 21% per un 

totale di € 888,62; 

• Emanuele Degl’Innocenti: € 495,00 oltre cassa previdenziale 2% per un totale di € 

504,90; 

 

VALUTATO che il preventivo più conveniente è quello presentato dal Dott. For. Emanuele 

Degl’Innocenti di Poggio a Caiano, per € 495,00 oltre contributo previdenziale al 2% ed 

esclusa IVA ai sensi dell’art. 1, comma 100, della legge finanziaria 2008; 

 

VALUTATA l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto pur nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2012; 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e alla propria regolarità contributiva presentate in 

occasione dell’iscrizione nell’Elenco dei professionisti dell’Ente (agli atti del Servizio Gare); 

 

DATO ATTO: 

- che l’incarico rientra tra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e si configura come un 

incarico di supporto tecnico al RUP; 

- che la procedura di affidamento è quella prevista dall’art. 57, comma 6, del D.Lgs. 

163/2006; 

 

DATO ATTO che in relazione agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG è il seguente: Z7E0360623; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare, per i motivi sopra esposti, al Dott. Emanuele Degl’Innocenti, nato a Firenze il 

29/5/1976 e domiciliato in Poggio a Caiano in Via Del Poggiolo 18, C.F. 

DGLMNL76E29D612J, l’incarico per supporto tecnico in materia agronoma per nr. quattro 

consulenze relative al procedimento amministrativo di abbattimento alberature previsto 

dall’art. 4 del Regolamento del verde pubblico; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 1 DEL 23-01-2012 - Reg. Gen. N. 47 DEL 23-01-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

2) di stabilire che: 

- il compenso del professionista ammonterà ad € 495,00 oltre contributo previdenziale al 2%, 

per un totale di € 504,90; 

- l’incarico ha ad oggetto l’esecuzione dei sopralluoghi per la verifica delle alberature di cui si 

chiede l’abbattimento e la redazione di relazione sulle singole richieste di abbattimento e 

reimpianto; 

- il professionista incaricato entro 15 giorni dal ricevimento della singola pratica produrrà la 

relazione su quanto verificato, trasmettendola all’Ufficio comunale; 

- la liquidazione avverrà in un’unica soluzione, dietro presentazione di notula vistata dal 

Responsabile del Servizio Manutenzione; 

 

3) di dare atto che il vincolo contrattuale si perfezionerà ai sensi dell’art. 55.3 lettera c 

(corrispondenza secondo l’uso del commercio) del Regolamento per la disciplina dei contratti 

di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009, in 

seguito all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti da parte del professionista;  

 

4) di impegnare la spesa di 504,90 sul titolo I, funzione 09, servizio 06, intervento 03, cap. 

PEG 35320 “Incarichi professionali per studi, consulenze, collaborazioni, docenze”; 

 

5) di dare atto che il presente impegno di spesa è assunto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

 

6) di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la pubblicazione 

sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici come previsto dall’art. 

65 del D.Lgs. 163/2006. 

 

 

Sesto Fiorentino, 23-01-2012 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 1 DEL 23-01-2012 - Reg. Gen. N. 47 DEL 23-01-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale in materia agronoma nell'ambito 

della procedura per l'abbattimento di alberature. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

=============================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          504,90 

------------ 

12/000519    PEG : 35320    COD. 1 09 06 03 

             ------------------------------ 

             Incarichi professionali per st 

             udi, consulenze, collaborazion 

             i e docenze 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO            504,90 
 
 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 27-01-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 

 


